
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 598,348 486,533 111,815

1.지방자치단체이전수입 83,354 83,354 0

1.비법정이전수입 83,354 83,354 0

1.기초지방자치단체전입금 83,354 83,354 0

1.기타지방자치단체보

조금
83,354 83,354 0

2.교육비특별회계이전수입 511,794 400,579 111,215

1.교육비특별회계전입금수입 511,794 400,579 111,215

1.학교회계전입금 511,794 400,579 111,215

1.학교운영비전입금 279,451 260,088 19,363
2018학교기본운영비전입금 : (279,451,000원 ×

 1교) - 260,088,000원 =
19,363,000

2.목적사업비전입금 232,343 140,491 91,852
(성립전)교육급여지원 : (7,444,450원 × 1교) 

- 3,308,000원 =
4,137,000

교육급여지원 : (10,532,000원 × 1교) - 

7,445,000원 =
3,087,000

(성립전)도교육청기숙사지원 : (7,515,000원 ×

 1교) - 5,880,000원 =
1,635,000

특수교육대상자통학비지원 : (927,000원 × 1교

) - 456,000원 =
471,000

특수교육대상학생 치료지원비 : (2,100,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
300,000

특수학급 방과후학교 운영 지원비 : (3,600,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,600,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(중고등학생자녀학비지원) : 

(4,953,800원 × 1교) - 2,477,000원 =
2,477,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생자녀학비지원)

 : (7,430,800원 × 1교) - 4,954,000원 =
2,477,000

(성립전)보건실 현대화 사업 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)하계훈련비 및 용품비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 20,068,000

원 × 1교 =
20,068,000

학교운동부지도자 인건비 : (20,668,000원 × 1

교) - 20,068,000원 =
600,000

농어촌학교 교육여건 개선 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

수목관리 지원비 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

특수학급 교재교구비 지원 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

3.기타이전수입 3,200 2,600 600

1.학교회계간이전수입 2,300 2,300 0

1.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0

1.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0
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2.민간이전수입 900 300 600

1.기타지원금 900 300 600

1.기타지원금 900 300 600
(성립전)동계체육대회 대비 하계훈련비 : 

600,000원×1회=
600,000

2.자체수입 171,759 170,159 1,600

1.학부모부담수입 170,079 168,479 1,600

1.등록금 19,608 19,608 0

1.학교운영지원비 19,608 19,608 0

1.학교운영지원비 19,608 19,608 0

2.수익자부담수입 150,471 148,871 1,600

1.급식비 3,990 3,990 0

1.우유급식비 3,990 3,990 0

2.방과후학교활동비 69,540 67,940 1,600

1.방과후학교활동비 69,540 67,940 1,600
특수교육대상자 방과후학교 활동비 : 320,000원

×5명=
1,600,000

3.현장체험학습비 18,795 18,795 0

1.현장체험학습비 18,795 18,795 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.교과서비 7,946 7,946 0

1.교과서비 7,946 7,946 0

6.기숙사비 40,050 40,050 0

1.기숙사비 40,050 40,050 0

7.교복구입비 8,050 8,050 0

1.교복구입비 8,050 8,050 0

2.행정활동수입 1,680 1,680 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 400 400 0

2.수수료 350 350 0
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2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 830 830 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 28,153 28,153 0

1.전년도이월금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

1.순세계잉여금 28,153 28,153 0

세입합계 798,260684,845113,415
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1.인적자원 운용 80,648 58,945 21,703

1.기타 교직원보수 76,548 54,845 21,703

1.교직원대체인건비 57,504 35,801 21,703

1.기간제교원 퇴직금 7,246 7,246 0

1.기간제교원인건비 7,246 7,246 0  

2.학교운동부지도자 인건비 36,876 16,208 20,668

1.기간제직원인건비 36,876 16,208 20,668(성립전)기본급  (2,056,000원×6회)= 12,336,000

(성립전)가족수당  (120,000원×6회) = 720,000

(성립전)장기근속수당  (70,000원×6회) = 420,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×6회)= 360,000

(성립전)급식비  (80,000원×6회) = 480,000

급식비  50,000원×12월= 600,000

(성립전)4대보험료  1,582,000원×1회= 1,582,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)퇴직금  2,252,000원×1회= 2,252,000

(성립전)연가보상비  1,418,000원×1회= 1,418,000

3.기간제교사 성과상여금 5,446 5,446 0

1.기간제교원인건비 5,446 5,446 0  

4.청소원인건비 6,901 6,901 0

1.기간제직원인건비 6,901 6,901 0  

5.행정대체인건비 1,035 0 1,035

1.기간제직원인건비 1,035 0 1,035시간외근무수당  11,490원×15시간×6월= 1,035,000

2.학교운영지원수당 19,044 19,044 0

1.학교운영지원수당 19,044 19,044 0

1.학교운영지원수당 19,044 19,044 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.특근매식비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 224,948 194,395 30,553

1.급식 관리 3,990 3,990 0

1.학교급식운영 3,990 3,990 0

1.학생우유급식비 3,990 3,990 0

1.우유대금 3,990 3,990 0  

2.기숙사 관리 47,565 45,930 1,635

1.기숙사운영 47,565 45,930 1,635

1.기숙사운영경비 20,250 20,250 0

1.일반수용비 9,810 10,210 -400운용물품  -400,000원×1교= -400,000

2.전기요금 5,640 5,640 0  

3.연료비 2,480 2,480 0  

4.기타공공요금 1,920 1,920 0  

5.교육운영비 400 0 400문화상품권구입  200,000원×2회= 400,000

2.도교육청 기숙사 지원 3,015 5,880 -2,865

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 1,545 3,410 -1,865(성립전)전기요금  -2,865,000원×1교= -2,865,000

전기요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육운영비 470 470 0  

4.비품구입비 0 1,000 -1,000컴퓨터 구입  -1,000,000원×1대= -1,000,000

3.저소득층기숙사생급식비지원 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0  

4.사회적배려대상자지원 4,500 0 4,500
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1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전)사회적배려대상자지원  300,000원

×15명=
4,500,000

3.보건 관리 25,065 9,925 15,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,850 4,710 15,140

1.보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 200 0 200의료기구 및 약품구입비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 950 950 0  

4.비품구입비 0 200 -200온열기구구입비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생건강검사 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0  

3.양성평등및성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000외부강사비  -200,000원×1명×5회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000금연교육관련 물품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.보건실 현대화 사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000(성립전)시설공사비  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)비품구입비  2,500,000원×2회= 5,000,000

6.교직원건강검사 140 0 140

1.교직원복지비 140 0 140교직원 결핵검진비  4,000원×35명×1회= 140,000

2.학교환경위생관리 5,215 5,215 0

1.먹는물관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.구서작업용역료 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육격차 해소 110,573 96,795 13,778
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1.[국고]학비지원 17,963 5,785 12,178

1.[국고](국고)교육급여지원금 10,532 3,308 7,224

1.학생지원금 10,532 3,308 7,224
(성립전)교육급여 수업료 지원금  

2,867,000원×1교=
2,867,000

교육급여 수업료 지원금  3,087,000원×1

교=
3,087,000

(성립전)교육급여 교과서 지원금  

1,270,000원×1교=
1,270,000

2.(도교육청)저소득층자녀학비지원 7,431 2,477 4,954

1.학생지원금 7,431 2,477 4,954
(성립전)저소득층자녀학비지원  2,476,800

원×1교=
2,477,000

저소득층자녀학비지원  2,477,000원×1교= 2,477,000

2.방과후학교활동비지원 69,540 67,940 1,600

1.방과후학교운영 강사비 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

2.방과후학교교육프로그램 지원비 58,740 58,740 0

1.학생지원금 58,740 58,740 0  

3.특수학급 방과후학교 운영지원비 3,600 2,000 1,600

1.학생지원금 3,600 2,000 1,600방과후학교 운영지원비  320,000원×5명= 1,600,000

3.교과서비지원 1,510 1,510 0

1.특수교육대상자교과서무상지원 346 346 0

1.학생지원금 346 346 0  

2.저소득층학생교과서구입비지원 1,164 1,164 0

1.학생지원금 1,164 1,164 0  

4.기숙사비지원 19,800 19,800 0

1.저소득층기숙사생급식비지원금 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

5.교복구입비지원 1,760 1,760 0

1.저소득층교복구입비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

5.학생복지 37,755 37,755 0

1.학생복지운영 37,755 37,755 0
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1.학생교과서구입비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.학생교복구입비 8,050 8,050 0

1.학생복지비 8,050 8,050 0  

3.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.현장체험학습비 18,795 18,795 0

1.교육운영비 18,795 18,795 0  

5.현장체험학습 사전답사 지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

7.지역사회연계사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 90,577 78,206 12,371

1.교과 활동 67,127 54,756 12,371

1.교과활동지원 2,200 2,200 0

1.기초학력지도 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.교사용지도서구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교생실습비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,260 1,260 0

1.사회교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.역사교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0역사교과수업활동  -270,000원×1교= -270,000

학생간식비  3,000원×90명= 270,000

4.수학교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0  

3.과학교구기자재구입(도교육청) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 8,994 8,994 0

1.교과운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 680 680 0  

2.태권도교육지도자수당 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

3.도복 및 띠 지원비 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0  
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7.예술교과활동 18,500 18,500 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.예술교과 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.비품구입비 5,100 5,100 0  

8.외국어교과활동 760 760 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.외국어경시대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.선택교과활동 5,500 5,500 0

1.가사실환경정리 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.특수교육교과활동 24,773 12,402 12,371

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.특수교육대상자교과서무상지원 346 346 0

1.교육운영비 346 346 0  

4.특수교육대상자 치료지원비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300치료지원비  100,000원×3명= 300,000
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5.특수교육대상자 통학지원비 927 456 471

1.교육운영비 927 456 471통학지원비  94,200원×5명= 471,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,600 2,000 1,600

1.운영수당 2,160 1,200 960방과후학교 강사비  32,000원×30시간= 960,000

2.교육운영비 1,440 800 640방과후학교 재료비  128,000원×5명= 640,000

7.특수학급교재교구비 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 500 0 500학습용게임팩  500,000원×1개= 500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500컴퓨터본체  1,140,000원×3대= 3,420,000

모니터/터치모니터  230,000원×1대

+500,000원×1대=
730,000

스마트텔레비전  780,000원×1대= 780,000

캐비닛  339,800원×1대= 340,000

전자복사기  4,180,000원×1대= 4,180,000

가전제품  50,000원×1개= 50,000

2.창의적 체험활동 23,450 23,450 0

1.자율활동 10,200 10,200 0

1.학예회(축제) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0공연행사용품  -270,000원×1교= -270,000

간식비  3,000원×90명×1회= 270,000

2.무주군 골든벨대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.교내체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.예술체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.대학진학지도 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  
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2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.환경정리용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 10,550 10,550 0

1.진로와직업교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.진로진학상담활동 4,250 4,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.진로체험의날운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.진로대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 117,944 91,544 26,400

1.방과후학교 운영 70,344 70,344 0

1.방과후학교운영 70,344 70,344 0

1.방과후학교운영 66,444 66,444 0

1.운영수당 64,140 64,140 0  

2.교육운영비 2,304 2,304 0  

2.학력증진비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.기초학력증진비 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0  

2.독서활동 28,900 3,900 25,000

1.독서활동운영 28,900 3,900 25,000

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.토론학습실 지원 사업 25,000 0 25,000

1.시설비 18,000 0 18,000설계용역  1,800,000원×1건= 1,800,000

건축공사  10,000,000원×1건= 10,000,000

전기공사  6,200,000원×1건= 6,200,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000수강용탁자  220,000원×10개= 2,200,000

의자  60,000원×25개= 1,500,000

컴퓨터  1,000,000원×1개= 1,000,000

컴퓨터책상  800,000원×1개= 800,000

빔프로젝터  1,500,000원×1개= 1,500,000

3.교기육성 18,700 17,300 1,400

1.교기운영 18,700 17,300 1,400

1.바이애슬론부운영 14,800 14,800 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.바이애슬론(도교육청) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.제99회전국동계체육대회 입상 선수 포상금1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.하계훈련비 및 용품비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)하계훈련비 및 용품비  400,000원

×2명=
800,000
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5.바이애슬론(동게체육대회 대비 하계훈련비)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)하계훈련비  300,000원×2명= 600,000

5.교육활동 지원 126,558 117,955 8,603

1.교무업무 운영 14,255 14,255 0

1.교무학사운영 14,255 14,255 0

1.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.교무학사운영 4,125 6,625 -2,500

1.교육운영비 4,125 6,625 -2,500학교요람제작  -2,500,000원×1교= -2,500,000

3.교육활동홍보 5,480 2,980 2,500

1.교육운영비 5,480 2,980 2,500
신입생모집설명회운영물품구입  2,500,000

원×1교=
2,500,000

4.순회교사운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 2,140 2,140 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 46,600 46,600 0

1.연구학교운영 46,600 46,600 0

1.혁신학교운영(교사역량강화) 8,190 7,090 1,100

1.일반수용비 860 1,260 -400자율연수  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 5,300 4,800 500교사독서동아리  250,000원×2회= 500,000

4.도서구입비 1,630 630 1,000도서구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.혁신학교운영(교사관계형성) 600 300 300

1.목적사업업무추진비 600 300 300아침 다과회의  50,000원×6회= 300,000
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3.혁신학교운영(수업 및 교육과정) 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.혁신학교운영(학급별 진로활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.혁신학교운영(독서교육) 1,740 1,740 0

1.도서구입비 1,740 1,740 0  

6.혁신학교운영(명상진로특강) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

7.혁신학교운영(한마음수련회) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.혁신학교운영(자기주도학습) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.혁신학교운영(창체동아리 지원) 2,800 4,500 -1,700

1.교육운영비 2,800 4,500 -1,700동아리활동  -1,700,000원×1회= -1,700,000

10.혁신학교운영(축제 및 진로캠프) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.혁신학교운영(학부모교육 1,000 1,700 -700

1.운영수당 1,000 1,700 -700학부모교육  -700,000원×1회= -700,000

12.혁신학교운영(사제동행 봉사활동)2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

13.혁신학교운영(사업운영지원) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

14.혁신학교운영(학생자치활동지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

15.일반고교육역량강화(공통운영)-역사탐방7,100 6,100 1,000

1.교육운영비 7,100 6,100 1,000교통비  -377,800원×1교= -377,000

식비  8,000원×13명×2회= 208,000

간식비  -31,700원×1회= -31,000
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숙박비  100,000원×5개실×2일= 1,000,000

입장료  20,000원×15명= 300,000

자료제작(제본)  -100,000원×1회= -100,000

16.일반고교육역량강화(공통운영)-리더십워크숍2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

17.일반고교육역량강화(연수지원) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

18.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

19.일반고교육역량강화(학교자율) 2,500 2,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

20.일반고교육역량강화(공통운영)-교과협의회1,100 1,100 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

21.혁신학교운영(해양수련활동지원) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 24,300 24,300 0

1.정보화실운영 23,100 23,100 0

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.ICT활용 교육지원 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.어학실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.방송실운영비 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

5.교육여건 개선 40,803 32,200 8,603

1.교육환경개선 40,803 32,200 8,603

1.학생책걸상교체 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0  

2.교무실컬러프린터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.강연대 및 파티션 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.기숙사물탱크수리 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000기숙사물탱크수리  -4,000,000원×1교= -4,000,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000
기숙사물탱크모터교체  -6,000,000원×1교

=
-6,000,000

5.소방시설보수공사 1,382 1,382 0

1.일반수용비 1,382 1,382 0  

6.가사실 오븐기 구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

7.본관동후문아스콘공사 0 3,657 -3,657

1.일반수용비 0 3,657 -3,657아스콘포장공사  -3,657,000원×1교= -3,657,000

8.진입로 가로등 설치 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000가로등설치공사  -5,000,000원×1교= -5,000,000

9.특수학급 컴퓨터 및 컴퓨터 책상 2,661 2,661 0

1.일반수용비 21 21 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

10.수목관리비 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
수목관리비  =100,000원×6주+900,000원

×4주
4,200,000

11.신발장구입 820 0 820

1.비품구입비 820 0 820신발장 구입(중앙현관)  410,000원×2개= 820,000

12.탁자 및 의자 구입 5,080 0 5,080
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1.비품구입비 5,080 0 5,080
회의용탁자(회의실)  180,000원×6개

+130,000원×4개+120,000원×4개=
2,080,000

회의용의자(회의실)  150,000원×20개= 3,000,000

13.컴퓨터 구입 9,200 0 9,200

1.비품구입비 9,200 0 9,200
컴퓨터구입(진로실, 교무실)  1,000,000원

×9대=
9,000,000

모니터구입(행정실)  200,000원×1대= 200,000

14.천공기 구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500천공기구입(행정실)  1,500,000원×1대= 1,500,000

15.프린터 및 온장고 구입 1,280 0 1,280

1.비품구입비 1,280 0 1,280
컬러프린터 구입(교장실)  980,000원×1대

=
980,000

온장고 구입(교장실)  300,000원×1대= 300,000

16.냉난방기 구입 1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
냉난방기 구입(회의실)  1,850,000원×1대

=
1,850,000

17.매트 구입 3,330 0 3,330

1.일반수용비 3,330 0 3,330매트 구입  1,110,000원×3개= 3,330,000

6.학교 일반운영 155,517 141,732 13,785

1.학교기관 운영 73,067 69,282 3,785

1.부서기본운영 35,979 33,692 2,287

1.교무실운영 14,307 12,020 2,287

1.여비 13,287 11,000 2,287관내출장여비  800,000원×1교= 800,000

관외출장여비  1,487,000원×1교= 1,487,000

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0  

2.교장실운영 8,250 8,250 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 3,750 3,750 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 13,422 13,422 0

1.일반수용비 7,062 7,062 0  

2.기타공공요금 100 100 0  
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3.여비 3,780 3,780 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.행정지원인력운용 37,088 35,590 1,498

1.사무실무사인건비 36,758 35,260 1,498

1.무기계약직원인건비 33,822 32,324 1,498연봉  41,500원×12월= 498,000

급식비  50,000원×12월= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,936 2,936 0  

2.교무실무사 초과근무수당 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

2.시설 장비 유지 81,930 71,930 10,000

1.학교시설장비유지 81,930 71,930 10,000

1.공공요금및제세공과금 25,475 25,475 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,475 7,475 0  

2.연료비 1,020 1,020 0

1.연료비 1,020 1,020 0  

3.시설관리용역 4,449 4,449 0

1.일반수용비 4,449 4,449 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설일반관리 44,768 34,768 10,000

1.일반수용비 41,398 31,398 10,000소규모수선(건축)  1,000,000원×5회= 5,000,000

소규모수선(건축외)  1,000,000원×5회= 5,000,000

2.비품구입비 3,370 3,370 0  
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6.화장실관리 6,018 6,018 0

1.일반수용비 6,018 6,018 0  

3.학교운영 협력 520 520 0

1.학교운영위원회운영 320 320 0

1.학교운영위원회 운영 320 320 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,068 2,068 0

1.예비비 2,068 2,068 0

1.예비비 2,068 2,068 0

1.예비비 2,068 2,068 0

1.예비비 2,068 2,068 0  

세출합계 798,260684,845113,415
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